

## رویداد

## گزارش جمهوری خواهان آمریکا درباره شیوع کرونا

● در گزارش جمهوری‌خواهان آمریکایی ادعا شده است «شواهد بسیار فراوانی» نشان می‌دهد ویروسی که باعث همه‌گیری کووید۱۹ شده از یک مرکز تحقیقاتی چینی به بیرون درز کرده است. این در حالی است که هنوز نهادهای اطلاعاتی آمریکا به این نتیجه نرسیده‌اند.

## حمله به ائتلاف بین المللی در استان بابل عراق

● منبعی امنیتی خبر داد یک بمب کنارجاده‌ای در مسیر کاروان لجستیک متعلق به ائتلاف بین‌المللی در اتوبانی در استان بابل منفجر شده است. او گفت: این انفجار تلفات یا خسارتی به‌دنبال نداشته است.

## خط تلفن مستقیم نظامی هند با چین

● ارتش هند اعلام کرد نیروهای مسلح این کشور و چین روز یکشنبه اقدام به برقراری یک به‌اصطلاح خط تلفن داغ یا خط تلفن نظامی مستقیم در تبت با هدف تقویت روح اعتماد در مرز کرده‌اند.

## مخالفت ترکیه با پیشنهاد اسرائیل

● رسانه‌ها اعلام کردند ترکیه با پیشنهاد غیررسمی اسرائیل برای کمک به مهار آتش‌سوزی که در برخی مناطق ترکیه رخ داده است، مخالفت کرد.

## تلاش الکاظمی برای برگزاری نشست منطقه‌ای

● یک منبع در دولت عراق اعلام کرد مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق، برای برگزاری نشستی با حضور سران منطقه‌ای در بغداد تلاش می‌کند. او گفت: احتمال علاوه بر قطر، امارات و مصر، کشورهای هم‌جوار عراق در این نشست شرکت کنند. این نشست قرار است اواخر ماه میلادی جاری برگزار شود.

## پشت پرده تأخیر در اصلاح کابینه مصر

● منابع آگاه در دولت مصر اعلام کردند عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری این کشور، شخصا اصلاح کابینه را به تأخیر انداخته است؛ امری که قرار بود هفته گذشته انجام شود اما به‌دلیل مخالفت سیسی با اقدام دستگاه اطلاعاتی در نامزدکردن برخی شخصیت‌ها و کنارگذاشتن شماری از وزرای فعلی، به تعویق افتاد.

## برگزاری انتخابات تونس

● جنبش النهضه تونس یکشنبه‌شب در بیانیه‌ای آمادگی خود را برای ارائه امتیازاتی با هدف بازگشت به مسیر دموکراسی و برگزاری انتخابات زودهنگام اعلام کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از اسپوتنیک، محمد القومانی، عضو دفتر اجرائی جنبش النهضه تونس گفت جنبش متبوعش آماده ارائه امتیازات ضروری برای بازگشت به مسیر دموکراسی و عادی‌سازی اوضاع در تونس است.

## نظر اشرف غنی به طالبان

● محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان، هنگام سخنرانی در مراسمی گفت طالبان درمقایسه با ۲۰ سال گذشته ظلم‌تر و نامسلمان‌تر شده‌اند. او افزود: تا زمانی که اوضاع نظامی تغییر نکند، طالبان هیچ اراده‌ای برای صلح نخواهند داشت و به میز مذاکره نیز نخواهند آمد.

## تصویب لایحه بودجه اسرائیل

● کابینه اسرائیل پس از مذاکراتی، لایحه بودجه سال مالی ۲۰۲۱-۲۰۲۲ را تصویب کرد. این اولین‌بار در سه سال گذشته است که لایحه بودجه تصویب می‌شود. پیش از این تصویب بودجه به‌خاطر بی‌ثباتی سیاسی و اختلافات سر زمان بودجه (دوساله یا یک‌ساله) به تأخیر افتاده بود.

## ترور فرمانده حشدالشعبی

● افراد مسلح ناشناس در عراق یک فرمانده حشدالشعبی را ترور کردند. ابوصادق الخشخشی، فرمانده تیپ نهم این گروه در صلاح‌الدین بود که هدف قرار گرفت. الخشخشی و یکی از محافظان در این حادثه جان سپردند و راننده زخمی شد.

## پاشینیان دوباره در کسوت نخست‌وزیری

● آرمِن سرکیسیان، رئیس‌جمهوری ارمنستان، نیکول پاشینیان را رسماً مسئول تشکیل دولت کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از آرتی، حزب حاکم «تعالمدنی» پاشینیان را برای تشکیل دولت پیشنهاد داد.

هنگامی که همه‌گیری کووید۱۹ در مارس ۲۰۲۰ به آمریکای لاتین راه یافت و مانند دیگر نقاط جهان منجر به تعطیلی و قرنطینه گسترده شد، موج اعتراضات را که در این منطقه از جهان علیه وضعیت وخیم اقتصادی شکل گرفته بود نیز متوقف کرد. شیلی، پرو، اکوادور و کلمبیا از اواخر سال ۲۰۱۹ شاهد اعتراض‌های گسترده مردم بوده‌اند که بعضا با خشونت پلیس سرکوب می‌شد. تحولات و چالش‌های متعددی باعث شده بود تا مردم هرکدام از این کشورها برای اعتراض به دولت به خیابان بیایند. در این اعتراض‌ها روش‌های مختلفی ازسوی مخالفان سیاست‌های دولت‌ها و مقام‌های حکومتی به کار گرفته شد، اما محرک اصلی اعتراض‌ها در تمام این کشورها مشابه بود؛ خشم طولانی‌مدت علیه افزایش نابرابری اقتصادی و بی‌عدالتی اجتماعی.

درحال‌حاضر و در شرایطی که هرکدام از کشورهای آمریکای لاتین چالش‌های متفاوتی در واکنیسانسیون و تولید ناخالص داخلی کشورهای این منطقه از سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ را شامل می‌شود. این نیروی کار عملا سال گذشته به دلیل همه‌گیری گسترده که اکثر مردم را ماه‌ها مجبور به خانه‌نشینی کرد، از چرخه اقتصاد خارج و ضربه مهلکی به اقتصادهای شکننده این منطقه وارد شد. بسیاری از کارگران غیررسمی بدون حساب‌های بانکی یا سایر دسترسی‌ها به سیستم مالی نمی‌توانند روی هیچ‌گونه کمک نقدی از دولت مانند کمکی که در برزیل ارائه می‌شود، حساب کنند و برای امرارمعاش به هر روشی متوسل می‌شوند. برای مثال، در کلمبیا، کارگران غیررسمی که شغل خود را در جریان همه‌گیری از دست داده‌اند، پارچه‌های قرمز بیرون خانه‌ها آویزان می‌کردند تا به رهگذران اعلام کنند افراد داخل خانه گرسنه هستند.

با گذشت بیش از یک سال از همه‌گیری ویروس، میراث آن تقریبا در همه کشورهای آمریکای لاتین مشخص‌تر شده است. مایکل شفیتر، رئیس بنیاد گفت‌وگوی آمریکایی که در حوزه آمریکای لاتین فعالیت می‌کند، می‌گوید: «تردیدي نیست که قبل از همه‌گیری، شکاف اجتماعی در بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین در حال گسترش بود. شیوع ویروس کووید۱۹ باعث شده افزایش شکاف در درآمد، ثروت

# جهان

آغاز اعتراض‌ها به بحران اقتصادی و سوء‌مدیریت همه‌گیری از کوبا تا برزیل

# میراث کرونا برای آمریکای لاتین



کشورهای آمریکای لاتین -شامل فروشنندگان خیابانی، کارگران ساختمانی و کارگران داخلی- بیش از یک‌سوم تولید ناخالص داخلی کشورهای این منطقه از سال گذشته به دلیل همه‌گیری گسترده که اکثر مردم را ماه‌ها مجبور به خانه‌نشینی کرد، از چرخه اقتصاد خارج و ضربه مهلکی به اقتصادهای شکننده این منطقه وارد شد. بسیاری از کارگران غیررسمی بدون حساب‌های بانکی یا سایر دسترسی‌ها به سیستم مالی نمی‌توانند روی هیچ‌گونه کمک نقدی از دولت مانند کمکی که در برزیل ارائه می‌شود، حساب کنند و برای امرارمعاش به هر روشی متوسل می‌شوند. برای مثال، در کلمبیا، کارگران غیررسمی که شغل خود را در جریان همه‌گیری از دست داده‌اند، پارچه‌های قرمز بیرون خانه‌ها آویزان می‌کردند تا به رهگذران اعلام کنند افراد داخل خانه گرسنه هستند.

**نمایان‌ترشدن بحران**

با گذشت بیش از یک سال از همه‌گیری ویروس، میراث آن تقریبا در همه کشورهای آمریکای لاتین مشخص‌تر شده است. مایکل شفیتر، رئیس بنیاد گفت‌وگوی آمریکایی که در حوزه آمریکای لاتین فعالیت می‌کند، می‌گوید: «تردیدي نیست که قبل از همه‌گیری، شکاف اجتماعی در بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین در حال گسترش بود. شیوع ویروس کووید۱۹ باعث شده افزایش شکاف در درآمد، ثروت

# ساخت کانال استانبول، موافقان و مخالفانش

**محمود فاضلی** - **تحلیلگر بین‌الملل**

می‌شود. او پیش‌بینی می‌کند تعداد کشتی‌هایی که در سال ۲۰۵۰ از تنگه بسفر عبور خواهند کرد، به ۷۸ هزار کشتی برسد؛ درحالی‌که ظرفیت عبور این تنگه بسفر ۲۵ هزار کشتی است، بنابراین با توجه به این موارد، اجرای پروژه کانال استانبول را یک ضرورت مالی ترکیه برخی از بزرگ‌ترین بانک‌ها و مؤسسات مالی ترکیه در تأمین بودجه کانال تردید دارند و دلیل آن نگرانی درباره خطرات زیست‌محیطی و سرمایه‌گذاری این پروژه بزرگ است.
بدهی کوتاه‌مدت خارجی حدود ۱۵۰ میلیارد دلار (حدود ۱۲۶ میلیارد یورو) باعث شده تا بانک‌ها، خطرات ناشی از خالی‌شدن ذخایر ارزی ترکیه را احساس کنند. طبق اعلام بعضی از رسانه‌های متمایل به دولت، تأمین مالی کانال استانبول موضوع اصلی سفر وزیر خارجه چین، وانگ یی، به آنکارا در مارس گذشته بود؛ اما از جزئیات مربوط به محتوای دقیق مذاکرات چیزی مشخص نیست.
کشورهای هلند، بلژیک، چین و روسیه برای شرکت در این پروژه علاقه نشان داده‌اند؛ اما کار توسط پیمانکاران داخلی انجام خواهد شد. عبور کشتی‌ها از تنگه‌های نزدیک ترکیه از نظر قانونی در معاهده مونترو تنظیم شده است که در سال ۱۹۳۶ منعقد شد. این پیمان کنترل ترکیه بر سفر را فراهم می‌کند و همچنین عبور ناوهای جنگی به دریای سیاه را تنظیم می‌کند. محدودیت‌هایی برای

کشتی‌های کشورهای خارج از منطقه دریای سیاه در نظر گرفته شده است؛ حداکثر وزن آنها ۱۵ هزار تن و حداکثر مدت اقامت در منطقه ۲۱ روز باید باشد. با احداث کانال جدید، این قوانین تغییر و ترکیه، قوانین جدیدی را تنظیم خواهد کرد. درحالی‌که اردوغان تعهد کرده پیمان مونترو به قوت خود باقی خواهد ماند. با احداث کانال جدید، ترکیه گزینه دیگری دارد که خارج از محدودیت‌های مونترو و کاملا تحت کنترل ترکیه خواهد بود. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، اعلام کرد که مسکو از تعامل با آنکارا در کنواسیون مونترو رویصافت دارد و در مذاکراتی که بین وزرای خارجه روسیه و ترکیه مشخص شد که طرح‌های مربوط به ساخت کانال «استانبول» پارامترهای حضور ناوگان‌های نظامی دریایی کشورهای خارجی در دریای سیاه را تحت تأثیر قرار نخواهد داد.

اردوغان طی سخنرانی در نشست گروه نمایندگان حزب عدالت و توسعه در مجلس ضمن واکنش شدید به مخالفت احزاب مخالف با پروژه کانال استانبول، تاکید دارد: «دروغ‌ها را باور نکنید. ترکیه به کانال استانبول دست خواهد یافت. به‌سرعت حفاری کانال استانبول را آغاز خواهیم کرد. شهربهایی که در طرف کانال احداث خواهد شد، تلاشی برای رفع انسداد احتمالی در فعالیت‌های تحول شهرسازی

**فارین پالسی هشدار داد:**

# تکه‌تکه‌شدن افغانستان و تشکیل چند کشور جدید



کرده‌اند. آنها همچنین به‌دنبال کسب مشروعیت در میان افغان‌های شهری هستند اما دستیابی به آن دشوارتر خواهد بود؛ زیرا افغان‌ها ضرب‌وشتم ایجادشده توسط طالبان را فراموش نکرده‌اند. روایت‌های چندین شاهد نشان می‌دهد که اگرچه طالبان دستاوردهایی کسب کرده‌اند اما ادعاهای آنها درباره موفقیت‌هایشان مبالغه‌آمیز است و تلفات خودشان را کمتر از میزان واقعی نشان می‌دهند. اما با وجود توافقاتی که طالبان در چندین نوسالوی انجام داد، این گروه همچنان در شهرها و در میان اقلیت‌های قومی منقور است. طالبان پایگاه‌هایی در خارج از چندین مرکز ولایتی با هدف سرنگونی دولت افغانستان ایجاد کرده‌اند است اما هنوز موفقیتی در این زمینه کسب نکرده است.

این گروه درحال پیشروی تهاجمی است اما انتظار می‌رود که نبردها

رعایت‌نکردن ترتیب دریافت واکسن مسود انتقاد قرار گرفته‌اند. در چنین شرایطی، کسانی که امکانش را داشتند به ایالات متحده سفر کرده‌اند تا معتبرترین و تأثیرگذارترین واکسن‌ها را به خود و خانواده‌هایشان تزریق کنند. درحال‌حاضر ویروس همچنان در بین افراد واکسینه‌نشده در جوامع حاشیه‌نشین گسترش می‌یابد، اما بسیاری از مردم عادی در آمریکای لاتین هیچ آمیدی برای دریافت واکسن ندارند.

سوء‌مدیریت در چنین بحرانی در کنار چالش‌های اقتصادی که نه‌تنها حل نشدند بلکه در یک سال اخیر نمایان‌تر شده‌اند، باعث شده تا در نیمه اول سال جاری، اعتراض‌ها در بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین دوباره از سر گرفته شود. البته این اعتراض‌ها درحال‌حاضر منطقه‌ای هستند و هنوز به گستردگی اعتراض‌های قبل از همه‌گیری نیستند.

شناخص‌ترین این اعتراض‌ها را در کوبا شاهد هستیم؛ جایی که مخالفت با حکومت به‌ندرت تحمل می‌شود، شهروندان برای تظاهرات علیه دیکتاتوری به خیابان‌ها آمده‌اند. در سال‌های گذشته، رسانه‌ها بارها از مأموریت‌های پزشکی موفقیت‌آمیز کوبا گزارش نوشته‌اند، اما واقعیت نمایان شد و سیستم بهداشتی کوبا نتوانسته همه‌گیری را در داخل کشور مدیریت کند و روند تزریق واکسن هم بسیار کند بوده است. برای کوبایی‌ها، این یکی دیگر از نمونه‌های ناکارآمدی سیستم راکد و ناتوانی است که دهه‌هاست بر این کشور حکمرانی می‌کند. در برزیل نیز خیابان‌های شهرهای بزرگ دوباره مملو از تظاهرات‌کنندگانی شده که پس از چندین رسوایی، خواستار برکناری بولسونارو شدند.

محبوبیت رئیس‌جمهور برزیل بارها در دوران همه‌گیری افت کرده است، اما برنامه اختصاص بارانه عمومی دانست که فاصله بین سیاست‌مداران و رأی‌دهندگان به آنها را افزایش داده است. در برزیل، «ژائیر بولسونارو»، رئیس‌جمهوری راست‌گرای افراطی، بارها درباره کارایی واکسیناسیون تردید ایجاد کرده است؛ درحالی‌که مقامات برزیل در کنار مقام‌های بهداشتی بولیوی و هندوراس متهم به فساد و ناکارآمدی مربوط به مدیریت همه‌گیری و واکسیناسیون شده‌اند. سیاست‌مداران ارشد پرو و آرژانتین نیز به‌دلیل

## خبر

## برقراری آرامش شکننده در جنوب بیروت

● منابع خبری از برقراری آرامش شکننده در منطقه «خلده» در جنوب بیروت پس از استقرار نیروهای ارتش لبنان در این منطقه خبر دادند. به گزارش ایسنا، خبرگزاری اسپوتنیک اعلام کرد که پس از درگیری‌های منطقه خلد در جنوب بیروت، آرامش شکننده در این منطقه برقرار شده است. طبق این گزارش، یک روز بعد از قتل یکی از اعضای جنبش حزب‌الله لبنان در یک مراسم عروسی، دست‌کم سه نفر دیگر در درگیری میان قبایل سنی و گروه حزب‌الله در جنوب بیروت کشته شدند. در همین حال، احزاب و جریان‌های مختلف لبنان خواستار برقراری آرامش در منطقه خلد و جلوگیری از تلاش برای ایجاد فتنه و همچنین همکاری با نیروهای ارتش این کشور شدند. جریان المستقبل به ریاست سعد حریری، نخست‌وزیر سابق لبنان، از همه لبنانی‌ها خواست که آگاه باشند و از هر چیزی که باعث درگیری می‌شود، دوری کنند. این جریان اعلام کرد که با مراجع عشایر عرب مختلف گرفته است تا در راستای برقراری آرامش تلاش کنند و وارد هیچ‌گونه نزاعی نشوند.

جنبش «نصل» به ریاست نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان، نیز از ارتش و نیروهای امنیتی لبنان خواست که قاطعانه برای برقراری امنیت و ثبات و بازداشت عوامل اتفاقات خلد وارد عمل شوند. منطقه خلد در جنوب بیروت شامگاه شنبه شاهد تنش گسترده در حین عبور موکب تشییع شهروند لبنانی «علی شبلی» بود که یک روز قبل در حادثه انتقام‌گیری به دست جوانی از «ال‌غصن» از عشایر عرب کشته شد. صدای تیراندازی و شلیک آرتی‌جی به‌شدت در منطقه دوچه عرمون و دو سمت اتوبان خلد به گوش می‌رسید که موجب وحشت ساکنان محل شد.

حزب‌الله لبنان همچنین در بیانیه‌ای با محکوم‌کردن قتل علی شبلی، خواهان مجازات عادلان آن شد. به گزارش رسانه‌های لبنان قتل علی شبلی حمله‌ای تلافی‌جویانه ازسوی یکی از قبایل سنی بوده که سال گذشته یکی از اعضایش در درگیری‌ها کشته شده بود.

**کارزار قضائی در بریتانیا:**

## اسناد محرمانه مربوط به صدام را منتشر کنید

● گروهی از شهروندان بریتانیا که در آستانه حمله عراق به کویت در ۱۹۹۰ ازسوی رژیم بعث به گروگان گرفته شدند، در یک کارزار قضائی خواستار خارج‌شدن اسناد حادثه از طبقه‌بندی محرمانه شده‌اند. «صدام حسین»، دیکتاتور عراق، اندکی پیش از حمله به کویت در سال ۱۹۹۰، شماری از شهروندان غیرنظامی را که در پرواز هواپیمایی بریتیش ایرویز در مسیر مالزی در کویت به‌صورت ترانزیت فرود آمده بودند، گروگان گرفت.

در آن زمان رسانه‌های عراقی فیلمی از صدام با گروهی از این گروگان‌ها منتشر کردند که او را در حال خوش‌وبش با آنها نشان می‌داد. اکثر ۳۶۷ سرنشین آن هواپیم‌ا که ازسوی رژیم بعث به گروگان گرفته شدند، دچار بیماری اضطراب بعد از شوک شدند و حدود نیمی از آنها دچار فروپاشی عصبی و مشکلات سختی شدند که همه زندگی‌شان بعد از آن حادثه را تحت‌الشعاع قرار داد. به گزارش نشریه انگلیسی «میرر»، این گروگان‌ها اکنون با تنظیم ادعانه‌های خواستار خارج‌شدن گزارش دولت انگلستان درباره این حادثه از طبقه‌بندی محرمانه شده‌اند. «استفن دیویس»، روزنامه‌نگار انگلیسی، پس از مصاحبه با حدود صد نفر از سرنشینان این هواپیم‌ا کتابی دراین‌باره منتشر کرد. او معتقد است که لندن درباره این حادثه برده‌پوشی کرد.

به گفته دیویس، علت این اقدام انگلستان آن بود که این هواپیم‌ا برای ارسال مخفیانه ۹ نیروی اطلاعاتی به کویت در این کشور که تازه جنگ در آن آغاز شده بود، در کویت فرود آمده است؛ بدون آنکه سرنشینان هواپیم‌ا هیچ‌گاه اطلاع داشته باشند که چرا این هواپیم‌ا به مقصد آن کولالامپور بود، ناگهان در کویت فرود آمده است. او می‌گوید که همه پروازها در کویت در آن شب لغو شد و فقط این هواپیم‌ا در کویت فرود آمد. صدام با گروگان‌گرفتن سرنشینان این هواپیم‌ا آنها را به‌عنوان سیر انسان‌س‌ی به پادگان‌ها و تاسیسات شیمیایی و هسته‌ای و نظامی در ۷۰ نقطه کویت و عراق ارسال کرد تا مانع از حمله ائتلاف بین‌المللی به فرماندهی آمریکا به این نقاط شود. «مارگارت تاجر»، نخست‌وزیر وقت بریتانیا، همواره تاکید می‌کرد که این هواپیم‌ا پیش از حمله صدام حسین به کویت رفته و هیچ مشکلی برایش پیش نیامده است. دیویس می‌افزاید که شماری از سرنشینان هواپیم‌ا ازسوی نیروهای نظامی یعنی به وسط صحرا برده شدند و به آنها گفته شد که یک چاه بکنند و در آن به صورت خمیده ایستند و سپس تیراندازی شروع شد. هدف از این کار فقط ایجاد وحشت بود، همه فکر کردند که الان کشته می‌شوند؛ اما سربازان زنده زیر خنده. حمله صدام به کویت با واکنش جامعه جهانی همراه شد و شورای امنیت قورا تحریم‌های سختی را علیه عراق وضع کرد که موجب دهه‌ها مشکل برای این کشور شد.